Lev. 2.  
tit. 16.  
lib. 5.  
Rec.  
Leyes  
1. y 2.  
tit. 7.  
lib. 4.  
Recop.  
L. 14.  
tit. 8.  
lib. 2.  
Recop.

rium, & giudiciale. Voluntarium est à parte parti delatum: & per ipsum finitur lis, sicut per sententiam. Et non cogitur quis illud recipere, sive ex delatione, sive ex relatione. Necessarium est quum judex ex officio alicui parti detulit, quod non potest referri, neque recusari, nisi ex justa causa. Et si cui defertur, & nolit jurare, dabitur pro convicto. Et fit hoc juramentum, quando quis de vi, rapina, vel dolo conqueritur, quo probato, licet de rerum quantitate, vel valore, non probetur, æstimabitur iudex arbitrariè res amissas, persona conquerentis considerata: & mandabit eum super æstimatione jurare: & perinde tunc habetur, ac si per testes probasset: estis petitio à decem morapetinis, circa per unum testem probatur, defertur iudex hoc juramentum parti, quam sibi videbitur certius veritatem dicere. Sed si actor velit sponte hoc juramentum subire, non potest reus impedire, quin sibi defertur. Giudiciale dicitur quod pars parti defertur in iudicio coram iudice, & istud potest recusari, vel referri. Neque is cui refertur, potest recusare: aliàs caderet à causa. Hoc dicit.

(1) *De voluntad.* Concordat L. jurejurandum quod ex conventionem 17. ff. de jurejurand.

(2) *Non se puede escusar.* Concordat cap. fin. de jurejur. & L. generaliter, §. si autem, C. de rebus credit. & jurejur. & L. manifeste, ff. eod.

De las Juras, &c.

125

que la non aya de fazer; nin otrofi non puede combidar con ella a su contendor, que la haga. Ca si non quisiere jurar, deue ser dado por vencido de aquel pleyto. Fuera ende, si mostrasse alguna razon (3) derecha, por que las non deuesse fazer. E tal jura como esta deue dar el Judgador, quando alguno se quere-lasse en juyzio ante el, de fuerça, o de robo, (4) o de engaño, que ouiesse fecho en sus cosas. Ca si el pudiere probar manifestamente, que le fue fecha fuerça, o robo, o engaño; maguer non pudiesse averiguar, quantas cosas perdiò por aquella razon, nin quanto valian,

(3) *Alguna razon.* Quæ sit rationabiles causa, vide per Abb. in cap. fin. in princ. de jurejur. col. 2. vers. circa prædicta.

(4) *De fuerça, è de robo, &c.* Concordat cum L. si quando, C. unde vi. & adde L. 2. & L. in actionibus 5. ff. de in litem jur. & Innoc. in cap. fin. quod meruit caus. & Bart. in lege in actione 19. & in L. quidam tabularum 32. ff. de furtis. Bald. in lege si res, C. de ordine cognition. & L. semper, §. hoc interdicit, ubi gloss. & Bart. ff. quid vi, aut clam. & vide Jaso. in lege argentarius, §. cum autem, ff. de eden. & Bald. in §. conventiculari, col. 2. de pace jura. fit. & L. cum furti 9. ff. de in litem jur.

(5) *Que valia tanto.* Hoc est juramentum in litem, quod est veritatis, vide gloss. in lege in actionibus, in gloss. penul. ff. de in litem jur.

(6) *Dixit marauedis.* Nota hic taxatum, quæ dicatur quantitas parva respectu delationis juramenti, & intellige de morapetinis auri antiquis, qui secundum mentem currentem erunt hodie decem auri vulgo castellani, adde L. 24. tit. 14. part. 7. & quæ dixi in lege 9. tit. 4. 5. partit. & vide L. pulchram, & tene menti in lege 7. tit. 18. 1. part. & ibi dixi, & forte dicendum esset, ut in quacunque causa, & inrer qualescunque personas infra summam hic taxatam locus sit delationi juramenti: si tamen excedat, tunc succedat arbitrium iudicis, juxta notata per Bartolum, & Doctor. in lege admonendi, ff. de jurejurand. & dicam in glossa sequenti.

(7) *Vn testigo.* Vel per aliam semiplenam probationem, vide gloss. cum tex. in lege in bona fidei, ubi Bald. latè, C. de rebus credit. & limita, ut per Socinum in suis regulis, regul. 204. ubi ponit octoginta casus fallentis ad istam regulam: & adde cap. fin. de jurejurand. & L. admonendi, ff. eod. & quid si ultra unum testem adferret etiam alia presumptio, an tunc etiam esset in causa magna, & ultra istam taxam deferendum juramentum? Vide Alexand. 2. vol. cons. 122. col. 2. & Socinum cons. 155. vol. 2. ubi contra Romanum innititur probare, quod non, vide Jalon. in repet. dista lege admonendi, 25. fol. & quæ dicatur causa magna, vide Bart. in lege admonendi, penult. col. ff. de jurejurand. & cui incumbat probatio, quod causa sit magna, respectu personarum, vel alia, vide Socinum, cons. 136. vol. 1. & ibi etiam circa præcedens dictum, vide omnino, & adde, quod pacta extranea non præsumuntur, neque super eis in defectum probationis est deferendum juramentum, cap. 1. §. fin. & ibi Bald. quid sit investitura, & ibi etiam dicit, quod contra præsumptionem consuetudinis non defertur juramentum in supplementum probationis: & nota, quod ad istam delationem juramenti non est procedendum ex abrupto: sed causa cognita, quia ista delatio magis innititur æquitati, quam rigori, ideo jure debet habere æquitatem præ oculis, gloss. & ibi Bald. de successione fratris, & grad. success. in feud. & ista probatio per juramentum dicitur extraordinaria, & non ordinaria probatio, & propriè non est species probatio-

ne, e puede el Judgador, afirmar, e apreciar, segun su aluedrio, aquellas cosas que dize que perdo, catando qual ome es aquel que haze la querella. E sobre esto, mandar al querelloso, que jure, que valia tanto, (5) o que eran tantas, como el Judgador apricio. E jurandolo desta guisa, deue ser creyda la jura: e librase por ella el pleyto, bien así como si fuesse prouado por testigos. Otrofi dezimos, que si acciesse pleyto ante algun Judgador, que fuesse de diez marauedis (6) ayulo, e non pudiesse ser probado, fueras ende por vn testigo, (7) que fuesse ome sin sospecha, e

nis, Bald. in §. vassallus, si de feud. sue. contro. inter dominum, & agnatum, & quando recurritur ad Ecclesiam propter defectum iudicis secularis, non habet locum ista delatio, Bald. in §. si quis, per. 30. ad fin. si de feud. fuerit controversia inter dominum, & agnatum, & an solemnitas probetur cum uno teste, & juramento? Vide Bald. in §. sacramentum, de consuet. rest. feud. & non per viam sensus corporalis, non habet locum ista delatio, Bald. in lege 1. in fin. C. de sentent. que pro eod. quod interest. item non defertur quando testis non reddit rationem dicti sui; Bald. in §. sacramentum, col. 2. de consuetud. resti feud. nec etiam defertur, ubi agitur, de probanda consuetudine, vel notorio, Bald. in lege de quibus, col. 18. ff. de legib. Et quid si agatur de probatione erroris notarii in instrumento? vide Baldum in lege Imperator 8. col. 2. ff. de stat. hom. & si agitur contra officialem in syndicato, non condemnatur virtute juramenti in supplementum probationis? Vide Angel. in lege 2. C. ubi de crim. agit. oport. & interruptio prescriptionis, an probetur per unum testem cum juramento partis? Vide Baldum in tractat. prescrip. fo. 73. col. 2. & an mandatum procuratoris probetur per unum testem, cum juramento partis, vide Abbatem in cap. cum pro causa, de procurator. & adde, quod fides talis unius testis, non debet esse debilitata ex aliqua causa, ut notat Bald. in lege admonendi, col. 8. vers. circa tertium, ff. de jurejurand. & per Alexan. cons. 32. vol. 1. & quando defertur istud juramentum, debet pars citari; Baldus in cap. 2. de contro. inoest. col. 3. & transit hoc jus delationis in heredem, Bald. in cap. 1. si de inoest. inter Dominum, & vassal. & concremanti, vel destruenti instrumentum debiti, non defertur juramentum in supplementum probationis, Bald. notabiliter in lege 1. C. de fide instrumentorum, & nota, quod etiam in iudicio possessorio ex uno teste habet locum ista delatio juramenti, vide Decium cons. 252. col. 1. & notat, quod ad hoc, ut ex probatione semiplena deferatur juramentum, debet esse non solum semiplena: sed & verisimilis, secundum Bald. in lege 1. C. qui, & adversus quos, & idem si semiplena probatio per aliquam præsumptionem eliditur, vide ibi, & ibidem, quod ubi dolus obijcit, non habet locum ista delatio, & ubi quis venit ad impugnationem sententiae, non defertur juramentum ex semiplena probatione, Bald. in lege fin. C. si minor se maior, dixerit, & quando aguntur probationes ad æternam rei memoriam, non habet locum delatio juramenti, Bald. in lege cum te minore, C. de probat. & extendit: ut in tantum deferatur juramentum habenti testem integrum pro se, quod procedit, etiam si pars adversa producat alium testem minus integrum, qui dicit contrarium: vide Abbatem in cap. in nostras, de testibus, col. 2. & petenti aliquem in servum, qui ab alio fuerat manumissus, non defertur juramentum in supplementum probationis, vide Bart. in lege 2. §. 1. ff. de alienatione iudicii mutandi causa facta, & hoc: quia contendit cum eo, qui est in possessione libertatis, & ubi requiritur probatio per aper-